Дело № 5-12-2/2017
05-0002/12/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 апреля 2017 года                                                                                            г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин В.В. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), изучив в порядке подготовки к рассмотрению дело об административном правонарушении в отношении директора ДАННЫЕ1 Анацкого Александра Николаевича, ДАННЫЕ2,  привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

          26 апреля 2017 года мировому судье судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым  поступило дело об административном правонарушении в отношении директора ДАННЫе1 Анацкого Александра Николаевича,  привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

     При подготовки к рассмотрению дела об административном правонарушении, мировой судья полагает необходимым производство по делу прекратить по следующим основаниям.
      Так, в соответствии со ст. 29.1 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняют ряд вопросов, в частности,  имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в том числе, в случае истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Из протокола по делу об административном правонарушении усматривается, что директором ДАННЫЕ1 Анацким А.Н. своевременно не представлены в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления  налогового контроля согласно требования ИФНС России по г. Симферополю от 15.04.2016 г.
Так, в соответствии с ч. 1 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ, должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию). Истребование документов (информации), касающихся деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), может проводиться также при рассмотрении материалов налоговой проверки на основании решения руководителя (заместителя руководителя) налогового органа о назначении дополнительных мероприятий налогового контроля.

Согласно ч. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ, лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Требование ИФНС России по г. Симферополю получено ДАННЫЕ1 19.04.2016 г., соответственно срок предоставления истребуемых документов (информации) в ИФНС России по г. Симферополю истек 25.04.2016 г.
В соответствии с пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков – со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Поскольку административное правонарушение, выразившееся в форме бездействия, было совершено Анацким А.Н. 26.04.2016 года, годичный срок, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, истек 26.04.2017 года.

В соответствии с требованиями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии со ст. 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Принимая во внимание изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению по основаниям п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 29.4, п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации,  -

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении директора ДАННЫЕ1 Анацкого Александра Николаевича, ДАННЫЕ2 - прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:                                                                                       В.В. Малухин